
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2012

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331014

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 327472
Ato: 244
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: art. 3º, inciso I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional 47/2005, art. 31, III, da Lei 7.442/2010, art. 140, 
III, da Lei 5.810/94, art.130, §1º da Lei 5.810/94 e art.94, §2º 
da Lei Complementar nº039/2002, com redação dada pela Lei 
Complementar nº44 de 24/01/2002 c/c anexo I da Lei 7107/88 
e art. 131, §1º, XII, da Lei 5.810/94,
Nome do Servidor: ALCENIRA VALENTE DINIZ
Cargo: PROFESSOR CLASSE II
Matrícula Funcional: 5311111
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.048,83
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331091

PORTARIA Nº 013 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
Dispõe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme o 
PROCESSO Nº. 2011/532904, DE 22/12/2011, E AINDA O laudo 
médico nº. 121324A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor WILLIAN ANJOS RABELO, matrícula 
55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, no período de 
19/12/2011 a 22/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331067

PORTARIA N.º201204000013, DE 17/01/2012 - PROC 
N.º 122012730000038/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Peixoto Vieira – CPF: 062.521.332-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4365732

PORTARIA N.º201204000014, DE 17/01/2012 - PROC 
N.º 2012730000770/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Fernandes dos Santos – CPF: 
081.969.902-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC185271

PORTARIA N.º201204000015, DE 17/01/2012 - PROC 
N.º 2012730000819/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ribamar Batista das Neves – CPF: 
694.931.702-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC187497

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331018

PORTARIA: 0038/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 0000006001
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              944,00
04129136526470000    0144000000          339039              855,00
Observação: CERAT - SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331001

PORTARIA: 0036/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMANUEL SOUZA DA SILVA                AUXILIAR TÉCNICO         
0324873901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.600,00
04129136526470000    0144000000          339039              600,00
Observação: CERAT - PARAGOMINAS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331005

PORTARIA: 0037/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOLORES FERREIRA SANTOS VALENTE       ADMINISTRADOR            
0005726602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              445,00
04129136526470000    0144000000          339039              1.000,00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331065

PORTARIA N.º201201000020 DE 17/01/2012 - 
]PROC N.º 002012730000816/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Botelho Alves – CPF: 055.667.622-04
Marca: VW/SPACEFOX 1.6 GII TOTAL FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000019 DE 17/01/2012 - PROC N.º 

002011730019742/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Márcio Rui Pontes do Rosário – CPF: 302.667.342-
00
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331060

PORTARIA: 053
Objetivo: Participar do curso de especialização em BPM.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0500202801/CRISTINA MARIA PILATI ANYZEWSKI (Técnico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330987

PORTARIA: 0035/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IZANETE LOPES DA SILVA                AUXILIAR TÉCNICO         
0514948701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              850,00
04129136526470000    0144000000          339039              570,00
Observação: CERAT - MARITUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331029

PORTARIA: 0039/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES        SECRETÁRIA DE 
GABINETE    0541724402
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              7.150,00
04122129746680000    0101000000          339030              4.160,00
Observação: CECOMT - SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331037

PORTARIA: 0040/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO         AUDITOR FISCAL           
0509726602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.000,00
Observação: CERAT - TUCURUÍ
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ISENÇÃO DE ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330983

PORTARIA Nº 0038 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/02/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730025178-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Josias Fonseca Gouveia inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 080.963.332-91, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca VOLKSWAGEN, 
NOVO SPACECROSS 1.6 MOTION TOTAL FLEX, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 64.510,00 (sessenta e 
quatro mil, quinhentos e dez reais), e excluindo os impostos, o 
valor líquido de R$ 50.375,89 (cinqüenta mil, trezentos e setenta 
e cinco reais e oitenta e nove centavos), isento de IPI e ICMS, 
veículo automotor com transmissão automatizada para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 15 de julho de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, de 6 de janeiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0039 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011, e tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730025246-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
RAFAEL FIGUEIRA GOMES, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 643.107.522-68, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca FIAT, Modelo 
PALIO SPORTING DUALOGIC 1.6 16V FLEX 4P, ANO/MODELO 
2012/2012 com 115HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, é de R$ 47.557,00 
(quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais) 
incluídos os tributos incidentes e de R$34.596,15 (trinta e quatro 
mil, quinhentos e noventa e seis reais e quinze centavos), isento 
de IPI e ICMS, veículo automotor de transmissão automática com 
sistema de direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 05 de abril de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 11 de janeiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0040 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011, e tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730022800-7/SEFA,


